RECURSO ADMINISTRATIVO CGPLAN - 001/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITACAO N2. 103/2020

TOMADA DE PRECOS N2. 001/2020

Belo Horizonte 03 de junho de 2020.
Referéncia: TOMADA DE PRECOS N2. 001/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITACAO N2. 103/2020.

Para: Comissao permanente de licitacdo, instalada na avenida Virgilio de Melo Franco, 555,
Centro, CEP 37.420-000, Cambuquira - MG..

Aos Cuidados de:

Presidente da Licitagdo: Leonardo Leitdo Catareli de Mesquita.

Membros da comissao de licitagao: Priscila Simone e Shayanne Poliana Maciel

Prezados Senhores.

A CGPLAN consultoria, gerenciamento e Planejamento e obras Civis e Eletromecanica EIRELI, inscrita no CNPJ n?
10.382.413/0001-31, vem através de seu representante legal, S.r Fernando Eloi de Oliveira CPF 457.137.316-34,
apresentar recurso de defesa como prevé no edital de licitagdo Tomada de Preco 001/2020, item 7.2.10, e em defesa
ao que se tem descrito na ATA DE JULGAMENTO PARA HABILITAGAO enviada por e-mail em 01/06/2020 as 16:36 horas,
por esta comissdo de Licitagdo, através do e-mail: pmc.licitacao@yahoo.com.br. (Segue ata em anexo).

Ocorre que a Empresa CGPLAN, citada acima, apds ler atentamente a ata de analise e julgamento para habilitagdo
considerou incoerente tal decisdo em fun¢do do que se segue abaixo:

Na ata enviada descreve que ndo apresentamos cépia da carteira do responsavel técnico da empresa conforme item
2.1-C, que ndo foi apresentado atestados de capacidade técnica dos itens relevantes conforme item 2.1-1, sendo
apresentado somente atestados de projetos e obras.
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Para apresentar nosso recurso de forma clara e mais explicativas separamos em parte nosso esclarecimento recursal,
conforme as explicagcdes sucessivas.

Parte—-1-

Conforme dito em ata “... Ndo apresentou a carteira de registro do profissional responsavel técnico elencado no quadro
da empresa conforme 2.1 letral”

Resposta CGPLAN: Apds nova consulta ao edital foi identificado que é solicitado a carteira de registro do profissional
responsavel técnico. Porem nosso profissional precisada carteira em maos para atuar no dia a dia. Como ndo foi
solicitado a cépia da carteira, ndo enviamos a copia.

Devemos destacar que a necessidade da cdpia da carteira do profissional, conforme diz no edital, seria apenas para
comprovar que a empresa possui em seu quadro técnico profissional graduado em engenharia, e isso é facilmente
comprovado através da certidao de registro e quitacdo que foi apresentada, tanto do profissional quanto da empresa.

Desta forma solicitamos a corre¢do na definicdo da nossa inabilitagdo, por este drgao, no processo em fungdo deste
item, visto que neste item possamos comprovar o que foi solicitado. E é muito claro no edital que a apresentacdo da
carteira era somente para constatar a comprovagao de que a licitante posua profissional elencado em nosso quadro
técnico.

Parte—-2 -

Conforme dito em ata “... Ndo foram apresentados atestados de capacidade técnica dos itens de maior relevancia - 2.1
letra I”

Resposta CGPLAN: Para verificar se poderiamos participar do processo citado acima, enviamos e-mail ao setor de
licitacdo deste 6rgdo no dia 06/05/2020 as 11:15 hs, nos prazos e em conformidade ao edital.

Abaixo imagem do e-mail enviado

qua 060520201115
Raphael Eloi <raphaeleloi@cgolanplanejamento.com >
RES: Edital TP 01,2020

Paia - pmelictacao@yahoo.combr

(¢ coplan@temacombr
Boa tarde a todos.

Gostariamos de esclarecer a seguinte divida sobre o adital TP 012020,

) Nos servigos necessdrios para & comprovacdo de capacidads técnica, € solicitado assim como descrito no edital 2 mencionado abaiko:
"Que o profissional tenha sida responsdvel técnico por serviqo igusl, assemelhado ou superior, comprovando ter fiscalizado obras de pavimentacio asféltica, drenagem pluvial,terraplanagem, fundaglo,
estrutura de concreto, alvenari, revestimentos, pinturas, instalagbes elétricas e hidrossanitérias, cabeamento estruturado e telecomunicages, instalagOes de sistemas de protegio de descarga atmosférica

(SPDA) prevengio e combate a incéndio e panica (PCIP), conforme os itens constantes deste termo.”

Gostariamos de saber se atestados de elaborago de projetos e/ou execugdo de obras das mesmas disciplinas mencionadas seréo aceitos, visando que para elaboragdo de projetos e execugdo de obras é
exigido (tecnicamente] uma capacidade superior da empresa e do profissional quando se compara com apenas fiscalizar,

Destl 4 agradacemos a atencio.

Atenciosamente,




Apds questionamentos feitos ao setor de licitacdo cobrando a resposta do e-mail acima, recebemos deste 6rgdo a
resposta através de arquivo, o qual anexamos abaixo, onde descreve claramente que os atestados que enviamos seriam
aceitos e considerados por este érgdo. ( seguira anexo este arquivo para andlise do setor)

Desta forma consideramos que nao devemos ser inabilitados por ter apresentado os atestados conforme apresentamos.

Para demais, é muito correto afirmar que quem ja projetou e executou obras do porte que foi solicitado para fiscalizar
no edital, é extremamente competente para executar a fiscalizacdo do objeto contratual previsto no edital. Assim fica
comprovado que a resposta enviada pela Prefeitura Municipal de Cambuquira esta em perfeito acordo com o descrito
por nds acima, de que, quem executa e ou projeta tem extrema capacidade de fiscalizar.

Assim solicitamos, de forma respeitosa, que seja cancelado a nossa inabilitacdo do processo por causa deste item, visto
que foi permitido apresentar os atestados que enviamos.




Parte-3 -
Esta descrito na ata que “ ndo foi apresentado RT de cargo e fung¢do”.

Devemos lembrar que este item 2.2, referente a apresentacdo de contratos e as RTs foi cancelado pelo 6rgdo, através
de e-mail enviado no dia que nos enviou e-mail sobre errada do edital, onde modificava a data e cancelava a
apresentacao destes documentos.

Porém, a apresentacdo da RT de cargo e fungdo seria somente para comprovar que o profissional esta elencado ao
quadro da empresa. Desta forma é claro que fica provado, através da apresentacdo, no envelope 01, da certiddo de
registro e quitacao do CREA, tanto da empresa quando do profissional.

Assim, novamente de forma respeitosa, pedimos que seja desconsiderado a nossa inabilitacdo por causa deste item
também, visto que o que se propd&e no edital foi atendido.

A CGPLAN informa que os motivos de inabilitacdo citado na ata de julgamento dos documentos apresentado no
envelope 01 para habilitagdo, ndo estdo corretos, visto que a CGPLAN apresentou todos documentos solicitados no item
edital.

Assim entendemos que este honrado 6rgdo deveria rever seu posicionamento em relagdo a nossa inabilitacdo do
certame, visto que atendemos todos requisitos previstos no edital e suas altera¢des

Em nosso ponto vista o que nos torna habilitado para executar o contrato é a experiéncia de todos nossos profissionais,
visto nossa capacidade técnica e intelectual de trabalhar em conformidade perfeita ao que se pede no edital.

Alem disso devemos informar sobre a nossa grande experiéncia em fiscalizar diversos tipos de obra, de trnalhar em
conformidade ao PMI, trabalhar com BIM e sermos especializados em gerenciamento, fiscalizacao, planejamento e
gestdo de empreendimentos.

Sendo assim pedimos, com muito respeito, a comissdo de licitagdo que CONSIDERE a CGPLAN como HABILITADA para
executar os servicos do objeto do edital 001/2020, visto que os itens e motivos relatados na ata de julgamento de
habilitagdao ndo procede para inabilitagdo, visto a apresentagao pela CGPLAN de todos documentos solicitados no edital.

Sem mais, agradecemos e contamos com resposta positiva.

Belo Horizonte 03 de junho de 2020.
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Fernando Eloi de Oliveira.
Diretor Técnico- CPF 457.137.316-34

CGPLAN Consultoria, Gerenciamento e obras civis e eletromecanica LTDA




